Aslında mezhebin müessisi İbn Abbas’ın ve Hasan Basrî’nin hem

talebesi hem de arkadaşı olan ve Sünnîlerce de sika bir râvî olarak

kabul edilen Umanlı Ezd kabilesinden olup Basra’da ikamet eden

tâbiûnun ileri gelenlerinden Ebû Şa‘sa Câbir b. Zeyd el-Ezdî’dir (ö.

93/711-2). Abdullah b. İbâd ise mezhebi diğer mezheplere karşı

alenen savunan müstesiplerden biri olup bu özelliği ile mu-

haliflerce grubun kendisine nispet edildiği kişidir. Mezhep Emevî

yönetimine karşı kendisini gizlediği dönemde (kitmân) gerçek ku-

rucusu ve lider kadrosunu İbn İbâd ismini paratoner kılarak

korumuştur.7

6 İbâdîlerin Hâricîlerle ilintilendirilmesinde ortaya çıkan birtakım

metodik meselelere dair bir değerlendirme için bkz. Kadir Gömbeyaz,

‚Hâricîlerin Günümüzdeki Devamı İbâdîler mi, Selefîler mi? Metodik Bir

Tartışma‛, e-makâlât Mezhep Araştırmaları IX/1 (2016), ss. 77-98.
7 Bu bilgiler için bkz. İsmail b. Salih b. Hamdan el-Agberî, el-Medhal ile’l-

fıkhi’l-İbâdî, Uman: Mektebetü’d-Dâmirî, 1434/2013, 71-75. Wilkinson, İbn

İbâd’ın mezhebin teşekkül sürecinde uydurulmuş bir lider olabileceğini

iddia eder. Yine İbâdîler tarafından mezhebin kurucusu olarak kabul

edilen Câbir b. Zeyd’in de liderliğini şüpheli bulur. Nitekim çağdaş

10 Bu değerlendirmeler için bkz. Ercilia Francesca, ‚Comparing Ibâd î and

Sunnî Law in Bas ra: The Case of the Zakât on Cattle‛, REMMM 132

(2012), 45-61, s. 47.
11 Rebî tarafından hadisler sahabîler esas alınarak tasnif edildiği için

müsned türü olan eser, daha sonraki zamanlarda Vercelânî (ö. 570/1174)

tarafından konularına göre tertip edilmesiyle câmî hüviyeti kazanmıştır.

Bu nedenle hem Müsned hem de Câmî olarak isimlendirilebilmektedir;

bkz. el-Agberî, el-Medhal ile’l-fıkhi’l-İbâdî, 162-163. Rebî‘’in bu eseri,

Wilkinson’a göre, aslında bir çok âlimin eserlerinin toplamıdır ve daha

21 İbâdîlikte zekât konusu çalışma boyunca Nureddîn es-Sâlimî’nin

Meâricü’l-âmal adlı eseri (Nureddîn Abdullah b. Humeyd es-Sâlimî,

Meâricü'l-âmâl ala Medârici'l-kemal bi-nazmi Muhtasari'l-hisal, Uman:

Mektebetü’l-İmâm es-Sâlimi, 2010) üzerinden takip edilecektir. Zira

eserin yazarı Nureddîn es-Sâlimî (ö. 1332/1914) Uman İbâdîlerinin

önemli âlim sülalelerinden Sâlimî ailesinden gelen ve ilmî şahsiyeti ile

saygı duyulan kaydadeğer bir İbâdî âlimdir. İbâdî füru-i fıkhını inceleyen

ve 9 ciltten oluşan bu eserde zekât konusu müstakil bir cilt halinde

işlenmiştir. İçerisinde daha önceki İbâdî âlimlerin görüşlerini de içermesi